Дело № 5-61-550/19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 ноября 2019 года                                                                                 п. Ленино

  Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Пограничного Управления по ФСБ России по Республике Крым  Служба в г. Керчи Отделение (пограничная застава) в н.п. Каменское о привлечении к административной ответственности:

	Жалкова Константина Ивановича,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 8.17 ч.2 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

	 Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  в ходе осуществления пограничной деятельности в районе косы Арабатская стрелка Ленинского района Республики Крым в (данные изъяты)  от береговой линии Арабатского залива Азовского моря был выявлен гражданин Жалков К.И., который с  (данные изъяты)осуществлял в 12 км к северо-западу (данные изъяты)  Ленинского района Республики Крым любительское и спортивное рыболовство с побережья косы Арабатская стрелка в акватории Арабатского залива Азовского моря, во внутренних морских водах РФ, с применением 2-х спиннинговых снастей с 2 крючками. Жалков К.И. выловил водные биологические ресурсы вида рыб «пиленгас», не достигших минимального промыслового размера общим весом 3 кг 600 грамм в количестве 15-ти экземпляров, длина которых от вершины рыла (при закрытом рте) до основания средних лучей хвостового плавника менее 38 см.
	В судебном заседании Жалков К.И.  вину признал полностью. Пояснил, что с суммой ущерба согласен.
Выслушав пояснения Жалкова К.И. изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Жалкова К.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.17 ч.2 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении № (данные изъяты)  ( л.д.19-21), протоколом от (данные изъяты)  изъятия вещей и документов, согласно которого у Жалкова К.И. изъяты водные биоресурсы «пиленгас» семейства кефалевых в количестве 15-и экземпляров весом 3 кг 600 грамм (л.д.1-2), актом от (данные изъяты)  осмотра водных биологических ресурсов (л.д.3), свидетельством о поверке весов (л.д.4), актом приема-передачи на хранение пиленгаса 15 экз. 3,6 кг, которые переданы на хранение ИП Денисенко А.Н. ( л.д.9), сведениями о стоимости рыбы «пиленгас»  на (данные изъяты)  ( л.д.16), расчетом стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения ( л.д.17), расчетом размера ущерба: «пиленгас» 15 экземпляров х 685 руб. =(данные изъяты)  ( л.д.18).
Таким образом, действия Жалкова К.И.  правильно квалифицированы по ст. 8.17 ч.2 КоАП РФ как  нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах Российской Федерации.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Жалкову К.И.  суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который не работает, пенсионер, является инвалидом 3 группы, степень его вины, отсутствие отягчающих  обстоятельств, наличие  смягчающего обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде минимальной суммы штрафа, исходя из одной второй размера стоимости водных биологических ресурсов.
В соответствии с частью 1 статьи 4.7 КоАП РФ , ввиду  отсутствия спора о возмещении имущественного ущерба одновременно с назначением административного наказания суд считает целесообразным решить вопрос о возмещении имущественного ущерба.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 8.17 ч.2 , ст. 29.5, ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, суд -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным Жалкова Константина Ивановича, (данные изъяты)  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 8.17 ч.2  КоАП РФ и подвергнуть его  административному наказанию  в виде штрафа в сумме 360,00 руб ( триста шестьдесят рублей).
 Взыскать с Жалкова Константина Ивановича, (данные изъяты)  сумму ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам в размере 10 275 ( десять тысяч двести семьдесят пять) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: получатель платежа УФК по Республике Крым (ПУ ФСБ России  по Республике Крым л/с  04751Y00790),номер счета 40101810335100010001, наименование банка: отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102002290, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 189 116 130 0001 7000 140, УИН 18900007960190026897.
Изъятые водные биоресурсы: «пиленгас» 15 экземпляров 3 кг 600 грамм,    которые находятся на ответственном хранении у индивидуального предпринимателя  (данные изъяты) – уничтожить.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                            И.В. Казарина